Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 1446/2020 -3017/2020, Requeiro ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, c/c Secretaria de Meio Ambiente, informações acerca da possibilidade de

realizar manutenção de cerca de 4 km da pista de Mountain Bike Cross Country XCO "Jauro

Pereira Gomes Ferreira — Ceará", localizado no Parque da Cidade.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11101 1 11 	 111
Protoco o Geral n° 4404/2021

Data: 24/05 2021 Hora io: 10:55
LEG - REQ 1651/2021 APROVADO

2 MAIO 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando a reabertura do Parque da Cidade no último dia 22 de maio;

Considerando que, o MTB cresce a cada dia em todo o Brasil, sendo que em
Pindamonhangaba, não é diferente, esporte que vem ganhando adeptos a cada dia;

Considerando que, o XCO é uma das modalidades do MTB, essencial para que os atletas
profissionais ou amadores, treinem suas habilidades, haja vista, que o percurso é traçado em
terrenos irregulares e dentro de matas, o que requer muito treino;

Considerando que, a pista de XCO do parque da cidade, foi inaugurado no ano de 2019, a qual
precisa receber manutenção em todo o seu trajeto;

Considerando que, será necessário a roçada de mato as margens da pista, em todo o seu trajeto,
limpeza manual no trecho da pista que passa dentro da mata, assim como, passagem de máquina
em alguns trechos acessíveis;

Considerando que, a atual gestão, não tem medido esforços para implementar o esporte para
todos em todas as modalidades, já no ciclismo, temos visto o aumento de ciclovias, ciclofaixas,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

r

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

pistas de XCO e pistas de pump track, estão sendo construídos em toda a cidade.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c

Secretaria de Meio Ambiente, informações acerca da possibilidade de realizar manutenção de

cerca de 4 km da pista de Mountain Bike Cross Country XCO "Jauro Pereira Gomes Ferreira —

Ceará", localizado no Parque da Cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 24 de maio de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2